

RIZOBACTER ARGENTINA S.A.

Av. Dr. Arturo Frondizi 1150, Parque Industrial, Pergamino (2700),
Buenos Aires, Argentina.

Reseña Informativa

En cumplimiento de lo establecido por la Comisión Nacional de Valores en la Resolución General N.º 368/01, el Directorio de la Sociedad ha aprobado la presente reseña informativa correspondiente al período de seis meses iniciado el 1 de julio del año 2023 y finalizado el 31 de diciembre del año 2023.

I. COMENTARIO SOBRE LAS ACTIVIDADES DEL GRUPO RIZOBACTER

A partir del 1 de julio de 2022 La Sociedad ha cambiado su moneda funcional de Pesos a Dólares estadounidenses (Dólares). Ver detalle en nota 2.3.

Al finalizar el segundo trimestre del ejercicio económico N°41, considerando el período de seis meses comprendido entre el 1 de julio de 2023 y el 31 de diciembre de 2023, el Grupo Rizobacter obtuvo un total de ingresos por ventas de \$75.895 millones de pesos, un 203% más que el año anterior en el mismo período.

El margen bruto fue de \$28.302 millones de pesos, lo que representa un margen del 37% sobre los ingresos por ventas.

Los gastos administrativos, comerciales y de investigación en el período fueron de \$15.126 millones de pesos, representando un 20% de los ingresos por ventas, comparados con los \$5.819 millones de pesos del ejercicio anterior. El aumento del gasto se debe fundamentalmente al incremento en las ventas y operación de la compañía.

El resultado operativo consolidado del período fue de \$19.222 millones de pesos versus los \$3.486 millones del mismo período del ejercicio anterior.

Los resultados financieros netos, alcanzaron los \$1.448 millones de pérdida comparado con la pérdida neta de \$721 millones del período del año anterior.

El resultado antes de impuestos consolidado arrojó una ganancia de \$17.775 millones de pesos, lo que representa un aumento en la ganancia respecto del mismo período del año anterior del 543%, que fue una ganancia de \$2.765 millones de pesos.

El grupo continúa con su política de mantener niveles adecuados de liquidez para el cumplimiento de sus obligaciones. Al 31 de diciembre de 2023 el nivel de liquidez del Grupo asciende a \$79.935 millones registrando un aumento de \$51.563 millones con respecto a la posición al inicio del ejercicio.

El flujo neto de efectivo utilizado en las actividades operativas ascendió a \$5.548 millones, el flujo neto de efectivo generado por las actividades de financiación es de \$12.886 millones y el flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de inversión ascendió a \$11.782 millones.

La deuda financiera al cierre del período asciende a \$109.665 millones, estructurada en un 72% a corto plazo y un 28% a largo plazo. Al 30 de junio de 2023, la composición de la deuda se encontraba estructurada en un 61% a corto plazo y un 39% a largo plazo.

Millones de pesos	31/12/2023		30/06/2023	
Deuda financiera no corriente	31.121	28%	15.520	39%
Deuda financiera corriente	78.544	72%	23.894	61%
Total de deuda financiera	109.665		39.414	

II. ESTRUCTURA DE LA SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADA (valores expresados en millones de pesos)

	<u>31/12/2023</u>	<u>30/06/2023</u>
Activo Corriente	266.819,92	86.615,69
Activo No Corriente	76.745,19	22.603,75
Total del Activo	<u>343.565,11</u>	<u>109.219,44</u>
Pasivo Corriente	189.885,38	61.244,21
Pasivo No Corriente	59.097,32	22.498,51
Total del Pasivo	<u>248.982,70</u>	<u>83.742,72</u>
Patrimonio Neto controlante	94.582,19	25.476,36
Participaciones no controladoras	0,22	0,36
Total Patrimonio	<u>94.582,41</u>	<u>25.476,72</u>

III. ESTRUCTURA DE RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS (valores expresados en millones de pesos)

	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Ingresos por ventas	75.895,09	25.065,01
Cambio en el valor neto de realización de productos agrícolas	(806,84)	(281,87)
Reconocimiento inicial y cambios en el valor razonable de activos biológicos y productos agrícolas en el punto de cosecha	-	46,27
Costo de ventas	(46.786,17)	(15.368,50)
Resultado bruto	<u>28.302,08</u>	<u>9.460,91</u>
Gastos de administración	(4.983,77)	(1.972,41)
Gastos de comercialización	(9.593,52)	(3.601,39)
Gastos de investigación	(549,04)	(244,81)
Resultado de inversiones contabilizadas con el método de la participación	6.357,84	(208,81)
Otros ingresos y egresos operativos, netos	(310,80)	52,71
Resultado operativo	<u>19.222,79</u>	<u>3.486,20</u>
Otros resultados financieros	1.745,40	604,11
Costos financieros	(3.193,28)	(1.325,07)
Rdo. antes de impuesto a las ganancias	<u>17.774,91</u>	<u>2.765,24</u>
Impuesto a las ganancias	(6.127,16)	(1.029,78)
Resultado del período	<u>11.647,75</u>	<u>1.735,46</u>
OTROS RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS		
Resultado del período	<u>11.647,75</u>	<u>1.735,46</u>
Otros resultados integrales:		
<i>Partidas que posteriormente pueden ser reclasificadas a resultados</i>		
Efecto de conversión monetaria	(159,03)	-
Efecto de conversión a moneda de presentación	56.841,85	5.393,01
Otros resultados integrales del período	<u>56.682,82</u>	<u>5.393,01</u>
Resultado integral total del período	<u>68.330,57</u>	<u>7.128,47</u>
Resultado integral atribuible a:		
Propietarios de la controladora	68.330,71	7.128,03
Participaciones no controladoras	(0,14)	(0,06)
	<u>68.330,57</u>	<u>7.127,97</u>

IV. ESTRUCTURA DE FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADO (valores expresados en millones de pesos)

	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Flujo Neto de Efectivo (utilizado en)/generado por las actividades operativas	(3.038,91)	232,51
Flujo Neto de Efectivo utilizado en las actividades de inversión	(11.782,18)	(2.284,48)
Flujo Neto de Efectivo generado por las actividades financiación	10.087,69	1.036,05
Efectos de los tipos de cambio sobre el efectivo y equivalentes de efectivo	5.332,83	906,52
Aumento/(Disminución) neta de efectivo y equivalentes de efectivo	<u>599,43</u>	<u>(109,40)</u>

V. DATOS ESTADISTICOS CONSOLIDADOS

Ventas al mercado interno y exportaciones (valores expresados en millones de pesos)

	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Mercado Interno	71.468	21.722
Mercado Externo	4.427	3.343
Total de ventas	<u>75.895</u>	<u>25.065</u>

Ventas en unidades

Familia de producto	U. Medida	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Bioteconológicos	dosis	13.579.865	12.456.390
Cebos	kilos	851.164	304.485
Coadyuvantes	litros	4.336.797	3.399.406
Fertilizantes	kilos	23.198.238	18.527.836
Oportunidad	unidades	13.797.109	11.021.912
Terápicos	litros	328.029	236.512
Tratamiento de Semillas	kilos	285.383	897.096
Formulación Terceros	litros	1.860.644	2.642.907
Granos Almacenados	kilos	101.471	124.703
Semillas	kilos	-	16.020

VI. ÍNDICES CONSOLIDADOS

	<u>31/12/2023</u>	<u>30/06/2023</u>
Endeudamiento sobre Activos Totales (Pasivo Total/ Activo Total)	0,72	0,77
Endeudamiento sobre Patrimonio (Pasivo Total/ Patrimonio)	2,63	3,29
Liquidez Corriente (Activo Corriente/Pasivo Corriente)	1,41	1,41
Liquidez Inmediata (Activo Corriente Depurado/Pasivo Corriente)	1,05	0,96
Rentabilidad sobre Patrimonio (RA/Patrimonio)	0,19	(0,03)
Rentabilidad sobre Activo (RA/Activo Total)	0,05	(0,01)
Solvencia (Patrimonio Neto Total/Pasivo Total)	0,38	0,30
Rentabilidad Rdo. Neto del periodo(No incluye ORI)/PN Total prom	0,19	(0,07)
Inmovilización del capital (Activo No Corriente/Total del Activo)	0,22	0,21

VII. PERSPECTIVAS

De acuerdo con las últimas estimaciones, se indica una desaceleración del crecimiento a nivel mundial en 2024, en el orden del 2,5/2.7%. Las condiciones financieras negativas, como una demanda externa débil incidieron significativamente en la recuperación de mercados emergentes y en desarrollo. Una desaceleración más brusca de lo previsto en China es un riesgo clave adicional que afectara al crecimiento de la producción en todo el mundo. Según las previsiones, la inflación se moderará gradualmente a partir de 2024, pero se mantendrá por encima de los objetivos de los bancos centrales en la mayoría de las economías.

En tanto Argentina, empeora el escenario planteado de decrecimiento para el año 2024, pasando de 2,0% a 2,5%. La nueva administración se hizo cargo a partir del 10 de diciembre y en los últimos días del año ha delineado los trazos de su gestión, resaltando la herencia recibida, sincerando variables macroeconómicas entre ellas el tipo de cambio, e instrumentando una serie de medidas tendientes a reducir la inflación y acumulación de divisas. El debate parlamentario de su DNU y Ley Ómnibus será clave en la gestión de la nueva administración.

En cuestiones climáticas, la actual campaña agrícola de primavera/verano en Argentina ha recibido condiciones favorables en el trimestre en curso, con gran variabilidad entre las zonas geográficas, lo que tiende a pronosticar una producción entre buena y muy buena en general. En esta oportunidad el centro sur de Brasil se ha visto impactado por una extensa situación adversa de sequía en contraposición del sur del país básicamente el estado de Rio Grande del Sur y Santa Catarina que ha recibido en exceso lluvias provocando severas inundaciones. El efecto de El Niño se estima procederá al menos hasta mediados del 2024.

A nivel de Rizobacter y su propuesta de valor, el Directorio ratifica la estrategia de focalización y crecimiento en sus principales líneas de negocios y países targets, en un adecuado control de gastos, en el desarrollo de proyectos asociados a su estrategia, en conjunto con una sana estructura de financiamiento y un adecuado nivel de liquidez.